DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE: 0224/2019

DATA: 24/06/2019

ASSUNTO: Resultado do concurso Escola em Quadrinhos

Senhores (as) Professores-Coordenadores (as), Professores de

Língua Portuguesa e de Artes EFAI, EFAF e EM (Regular e PEIs)

Informamos o resultado do Concurso Escola

em Quadrinhos. Seguem os trabalhos das
escolas selecionados para a Fase Estadual:

CATEGORIA II – Alunos do Ensino

Fundamental Anos Finais – EE Professor

Francisco Mariano da Costa

CATEGORIA III – Alunos do Ensino Médio –
EE Augusto Mellega

Parabenizamos os alunos que tiveram as

HQs selecionadas e os professores e escolas
pelo trabalho desenvolvido.

Foi tarefa difícil para a banca de corretores,

formada pelos PCNPs de Língua Portuguesa
e de Ciências do Núcleo Pedagógico, avaliar

os trabalhos em função da qualidade
técnica e estética que eles apresentaram.

Foram produzidas 240 Histórias em

Quadrinhos na Diretoria de Ensino como um
todo: 204 no ensino fundamental e 36 no

ensino médio. Não foram entregues HQs
referentes à Categoria I (EFAI).

Parabenizamos a todos os alunos,
professores e escolas que se envolveram na

produção das HQs.

HQs VENCEDORAS:

NOME DAS ESCOLAS PARTICIPANTES DO CONCURSO

EE Ademar Vieira Pisco

EE Antônio Pinto de Almeida Ferraz

EE Aroldo Donizetti Leite

EE Augusto Mellega

EE Augusto Saes

EE Avelina Palma Losso

EE Dom Eduardo Milad Koaik

EE Dr. Prudente

EE Dr. Samuel de Castro Neves

EE Francisco Mariano da Costa

EE Frei Fernando Maria Fachini

EE Mellita L. Brasiliense

EE Prof. Benedicto Evangelista Costa

 EE Prof. Maria de Lourdes Cosentino

EE Vicente Luis Grosso

 EE. Dr. Jorge Coury

Atenciosamente,

Rosane e Joyce
PCNP de Língua Portuguesa

De acordo,

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino